



# 2025年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)



2025年2月10日

上場会社名 リスクモンスター株式会社  
コード番号 3768 URL <https://www.riskmonster.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤本 太一  
問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部部長 (氏名) 吉田 麻紀  
配当支払開始予定日  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 03-6214-0331

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |      |
|---------------|-------|-----|------|------|------|------|----------------------|------|
|               | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円                  | %    |
| 2025年3月期第3四半期 | 2,812 | 2.3 | 210  | 7.8  | 217  | 2.4  | 1,082                |      |
| 2024年3月期第3四半期 | 2,749 | 2.7 | 228  | 49.8 | 223  | 50.1 | 119                  | 59.3 |

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 863百万円 ( %) 2024年3月期第3四半期 247百万円 (42.2%)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                    |
| 2025年3月期第3四半期 | 145.90      |                        |
| 2024年3月期第3四半期 | 15.93       |                        |

### (2) 連結財政状態

|               | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|-------|-------|--------|----------|
|               | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 2025年3月期第3四半期 | 7,542 | 5,104 | 66.5   | 671.51   |
| 2024年3月期      | 6,786 | 6,022 | 87.6   | 808.06   |

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 5,011百万円 2024年3月期 5,945百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2024年3月期     |        | 0.00   |        | 15.00 | 15.00 |
| 2025年3月期     |        | 0.00   |        |       |       |
| 2025年3月期(予想) |        |        |        | 15.00 | 15.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |     | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|-----|------|------|------|-----|---------------------|---|----------------|
|    | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %   | 百万円                 | % | 円 銭            |
| 通期 | 3,720 | 1.5 | 260  | 13.6 | 265  | 8.8 | 1,080               |   | 145.34         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正については、本日(2025年2月10日)に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

|                    |            |             |            |             |
|--------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2025年3月期3Q | 7,636,922 株 | 2024年3月期   | 7,636,922 株 |
| 期末自己株式数            | 2025年3月期3Q | 173,268 株   | 2024年3月期   | 279,268 株   |
| 期中平均株式数 (四半期累計)    | 2025年3月期3Q | 7,420,265 株 | 2024年3月期3Q | 7,522,369 株 |

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                                    |    |
|------------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....                  | 2  |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 .....             | 2  |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 .....             | 7  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 8  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 9  |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 9  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 11 |
| 四半期連結損益計算書 .....                   | 11 |
| 四半期連結包括利益計算書 .....                 | 12 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 13 |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 13 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 14 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 14 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....    | 14 |
| 3. 補足情報 .....                      | 15 |

## 1. 経営成績等の概況

### （1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、インバウンド需要の回復や国内経済活動の正常化が進み景気は緩やかな回復を続けているものの、為替変動の影響、物価の上昇や人手不足、不安定な国際情勢等により、先行きは依然として不透明な状況で推移しており、今後も引き続き、お客様のサービス選別が厳しくなることが考えられます。

こうした状況の下、当社グループは、事業を取り巻く厳しい環境を踏まえ2021年度にスタートした長期ビジョン「RismonG-30」、その達成に向けたマイルストーンである「第8次中期経営計画（2024～2025年度）」の基本方針に沿い、以下のような取り組みを実施いたしました。

- ・「リスクモンスター財務診断シート」申込受付開始（4月）
- ・J-MOTTOスケジュール機能と「Zoom」の予定連携機能を提供開始（4月）
- ・「J-MOTTOサービス」がIT導入補助金2024に認定（4月）
- ・取締役等に対する株価コミットメント型募集新株予約権（有償ストック・オプション）、従業員に対する新株予約権（無償ストック・オプション）の発行決議（5月）
- ・与信判断ツールである「e-与信ナビ」に「商業登記PDF」の機能や情報等を追加し、提供データを拡充させたうえで、新価格体系によるサービス提供を開始（6月）
- ・「決算書分析システム」がIT導入補助金2024に認定（6月）
- ・「リスモン・グリーンプロジェクト」植樹2,000本に到達（6月）
- ・J-MOTTOが気象庁の緊急地震速報情報と連携した「安否確認メール自動配信」機能を提供開始（6月）
- ・中国において「中国日系企業攻めモン」提供開始（6月）
- ・13期連続の増配となる1株当たり15円の配当を実施（6月）
- ・無料アプリ「Riskmonster for Salesforce（ベータ版）」提供開始（7月）
- ・格付ロジックをバージョンアップし、倒産リスクを判別するRM格付を新たに30万社以上に付与（7月）
- ・「反社チェック定期サービス」提供開始（8月）
- ・「Rismon企業データ for Salesforce」を発表（9月）
- ・「決算書AI-OCR」技術が特許取得（9月）
- ・総務省後援「ASPICクラウドアワード2024」にて、「与信管理クラウドサービス」が基幹業務系ASP・SaaS部門の総合グランプリを受賞（11月）
- ・株式会社常陽銀行と「中国企業信用調査サービス」の提供に関する業務提携（12月）
- ・「J-MOTTOグループウェア」がアマゾンウェブサービス（AWS）のファンデーションテクニカルレビューを通過（12月）
- ・「反社API」の提供データを拡張して提供開始（12月）
- ・当第3四半期連結累計期間に発表したリスモン調べ
  - 「お子さん／お孫さんに勤めてほしい企業」調査結果（4月）
  - 「就職したい企業・業種ランキング」調査結果（5月）
  - 「中国半導体事業 2024年業界速報」（5月）
  - 「この企業に勤める人と結婚したいランキング」調査結果（6月）
  - 「動産・債権譲渡登記設定企業に関する倒産分析（2024年版）」（7月）
  - 「格付ロジック改定によるRM格付変動の影響」調査結果（7月）
  - 「手形等の決済期限短縮に関する影響アンケート」調査結果（7月）
  - 「世界に誇れる日本企業」調査結果（8月）
  - 「中国斜陽産業ランキング」調査結果（8月）
  - 「上場企業ケッサンピック」調査結果（9月）
  - 「震災対策に関する意識」調査結果（10月）
  - 「金持ち企業ランキング」調査結果（11月）
  - 「大学1、2年生が就職したいと思う企業・業種ランキング」調査結果（12月）
  - 「企業の取引リスクに対する意識」調査結果（12月）
  - 「2024年倒産動向レポート」（12月）
- ・当第3四半期連結累計期間に発表したリスモン業界レポート
  - 「広告業」（4月）
  - 「繊維・衣服等卸売業」（4月）
  - 「洗濯・理容・美容・浴場業」（5月）
  - 「宿泊業」（5月）
  - 「飲食料品卸売業」（6月）

- 「廃棄物処理業」（6月）
- 「自動車整備業」（7月）
- 「娯楽業」（7月）
- 「職業紹介・労働者派遣業」（8月）
- 「飲食店」（8月）
- 「食料品製造業」（9月）
- 「飲食料品小売業」（9月）
- 「織物・衣服・身の回り品小売業」（10月）
- 「無店舗小売業」（10月）
- 「はん用機械器具製造業」（11月）
- 「業務用機械器具製造業」（11月）
- 「電子部品・デバイス・電子回路製造業」（12月）
- 「電気機械器具製造業」（12月）

<連結業績について>

当第3四半期連結累計期間の業績は、次のとおりであります。

|                                      | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) |       | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) |       | 前年<br>同期比<br>(%) |
|--------------------------------------|--|-------|--|-------|------------------|
|                                      | 対売上比<br>(%)                                    |       | 対売上比<br>(%)                                    |       |                  |
| 売上高 (千円)                             | 2,749,184                                      | 100.0 | 2,812,321                                      | 100.0 | 102.3            |
| 営業利益 (千円)                            | 228,050  | 8.3   | 210,224  | 7.5   | 92.2             |
| 経常利益 (千円)                            | 223,040  | 8.1   | 217,686  | 7.7   | 97.6             |
| 親会社株主に帰属する<br>四半期純損益 (△は損<br>失) (千円) | 119,826  | 4.4   | △1,082,642                                     | △38.5 | —                |

|           | 前第3四半期<br>連結会計期間末 | 当第3四半期<br>連結会計期間末 | 増減数 |
|-----------|-------------------|-------------------|-----|
| 会員数合計 (注) | 13,918            | 14,463            | 545 |

(注) 会員数は登録されているID数

なお、上記においては当社グループの各サービスに重複登録している会員が一部おります。

(売上高)

与信管理サービスが前期並みに、その他ビジネスが堅調に推移したことから、連結の売上高は2,812,321千円（前年同期比102.3%）となりました。

(利益)

サービスシステム増強及びデータベースの充実を図るため企業情報取得の強化を継続しており、それに係る原価が増加していること等から、営業利益は210,224千円（前年同期比92.2%）、経常利益は217,686千円（前年同期比97.6%）、親会社株主に帰属する四半期純損失は1,082,642千円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益119,826千円）となりました。また、株式会社東京商工リサーチが当社を被告として東京地方裁判所に訴訟を提起した件につきまして、2024年9月2日（判決正本送達日：2024年9月4日）に第一審判決を受けました。当社は、当該判決の一部を不服として東京高等裁判所に控訴しておりますが、東京地方裁判所からの第一審判決額等将来発生する可能性のある損失見込額を特別損失（訴訟関連損失）として計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純損失となりました。引き続き当社の主張が認められるよう当社の正当性を主張してまいります。

(会員数合計)

会員数は14,463会員と増加しました。

<セグメント別の業績について>

セグメント別の売上高につきましては、セグメント間取引消去前の売上高で記載しております。

当社グループのセグメントを、1. 法人会員向けビジネスと2. その他ビジネスに分類した場合の業績は、以下のとおりであります。

1. 法人会員向けビジネス

法人会員向けビジネスに含まれるセグメントは、ア) 与信管理サービス事業、イ) ビジネスポータルサイト事業及び ウ) 教育関連事業であります。

法人会員向けビジネスの業績は、次のとおりであります。

|                     | 前第3四半期<br>連結累計期間 | 当第3四半期<br>連結累計期間 | 前年同期比<br>(%) |
|---------------------|------------------|------------------|--------------|
| 法人会員向けビジネス売上高合計（千円） | 2,116,190        | 2,112,362        | 99.8         |
| 法人会員向けビジネス利益合計（千円）  | 419,990          | 381,568          | 90.9         |

| 会員数             | 前第3四半期<br>連結会計期間末 | 当第3四半期<br>連結会計期間末 | 増減数 |
|-----------------|-------------------|-------------------|-----|
| 法人会員向けビジネス会員数合計 | 13,454            | 13,977            | 523 |

法人会員向けビジネスの各セグメントの業績は、以下のとおりであります。

ア) 与信管理サービス事業について

与信管理サービスの業績は、次のとおりであります。

| サービス分野別          | 前第3四半期<br>連結累計期間 | 当第3四半期<br>連結累計期間 | 前年同期比<br>(%) |
|------------------|------------------|------------------|--------------|
| ASP・クラウドサービス（千円） | 1,179,653        | 1,175,027        | 99.6         |
| コンサルティングサービス（千円） | 307,045          | 317,883          | 103.5        |
| 売上高合計（千円）        | 1,486,699        | 1,492,911        | 100.4        |
| セグメント利益（千円）      | 206,412          | 203,892          | 98.8         |

| 会員数         | 前第3四半期<br>連結会計期間末 | 当第3四半期<br>連結会計期間末 | 増減数 |
|-------------|-------------------|-------------------|-----|
| 与信管理サービス（注） | 7,374             | 7,901             | 527 |

（注）サービス相互提携を行う会員を含む

当第3四半期連結累計期間の与信管理サービス事業の売上高の合計は1,492,911千円（前年同期比100.4%）、セグメント利益は203,892千円（前年同期比98.8%）となりました。

新規の会員数は増加しており、また、6月より、与信判断ツールである「e-与信ナビ」を新価格体系で提供を開始、順次「商業登記PDF」の機能や情報等を追加、提供データを拡充させて提供し、料金改定後のe-与信ナビの利用状況は堅調に推移しているものの、既存会員のサービス利用が低調に推移しました。そういった中でも反社チェックヒートマップや、反社チェックのコンサルティングサービスが順調に推移しており、与信管理サービス全体では、前期並みとなりました。

セグメント利益は、独自データベースの充実を図るため企業情報取得の強化を継続しており、それに係る原価が増加していること、サービスシステム増強費用が増加していることから前年同期を下回りました。

イ) ビジネスポータルサイト事業（グループウェアサービス等）について

ビジネスポータルサイト（グループウェアサービス等）の業績は、次のとおりであります。

| サービス分野別          | 前第3四半期<br>連結累計期間 | 当第3四半期<br>連結累計期間 | 前年同期比<br>(%) |
|------------------|------------------|------------------|--------------|
| ASP・クラウドサービス（千円） | 429,577          | 427,053          | 99.4         |
| その他（千円）          | 25,619           | 24,865           | 97.1         |
| 売上高合計（千円）        | 455,196          | 451,919          | 99.3         |
| セグメント利益（千円）      | 172,974          | 151,953          | 87.8         |

| 会員数                              | 前第3四半期<br>連結会計期間末  | 当第3四半期<br>連結会計期間末  | 増減数            |
|----------------------------------|--------------------|--------------------|----------------|
| ビジネスポータルサイト<br>（グループウェアサービス等）（注） | 3,097<br>(146,355) | 3,071<br>(149,714) | △26<br>(3,359) |

（注）（ ）は外数でユーザー数

当第3四半期連結累計期間のビジネスポータルサイト事業（グループウェアサービス等）の売上高の合計は451,919千円（前年同期比99.3%）、セグメント利益は151,953千円（前年同期比87.8%）となりました。

会員数は微減となり、ディスク容量の利用は減少しているものの、ユーザー数が増加したこと等から、売上高は前期並みとなりました。

セグメント利益につきましては、サービス増強費用及び人員増による費用が増加したこと等から、前年同期を下回りました。

ウ) 教育関連事業について

教育関連の業績は、次のとおりであります。

| サービス分野別       | 前第3四半期<br>連結累計期間 | 当第3四半期<br>連結累計期間 | 前年同期比<br>(%) |
|---------------|------------------|------------------|--------------|
| 教育関連売上高合計（千円） | 174,294          | 167,531          | 96.1         |
| セグメント利益（千円）   | 40,602           | 25,722           | 63.4         |

| 会員数  | 前第3四半期<br>連結会計期間末 | 当第3四半期<br>連結会計期間末 | 増減数 |
|------|-------------------|-------------------|-----|
| 教育関連 | 2,983             | 3,005             | 22  |

当第3四半期連結累計期間の教育関連事業の売上高は167,531千円（前年同期比96.1%）、セグメント利益は25,722千円（前年同期比63.4%）となりました。

定額制サービスの売上高が減少したこと、コンテンツの充実化に伴い原価が増加したこと等からセグメント利益は前年同期を下回りました。

2. その他ビジネス

その他ビジネスに含まれるセグメントは、エ) BPOサービス事業及び オ) その他サービスであります。

その他ビジネスの業績は、次のとおりであります。なお、中国における与信管理及びグループウェアサービス等の会員数は486会員となりました。

|                  | 前第3四半期<br>連結累計期間 | 当第3四半期<br>連結累計期間 | 前年同期比<br>(%) |
|------------------|------------------|------------------|--------------|
| その他ビジネス売上高合計（千円） | 987,519          | 1,008,390        | 102.1        |
| その他ビジネス利益合計（千円）  | 4,836            | 11,940           | 246.9        |

その他ビジネスの各セグメントの業績は、以下のとおりであります。

エ) BPOサービス事業について

BPOサービスの業績は、次のとおりであります。

| サービス分野別           | 前第3四半期<br>連結累計期間 | 当第3四半期<br>連結累計期間 | 前年同期比<br>(%) |
|-------------------|------------------|------------------|--------------|
| BPOサービス売上高合計（千円）  | 716,446          | 731,818          | 102.1        |
| セグメント損益（△は損失）（千円） | △2,508           | 12,644           | —            |

当第3四半期連結累計期間のBPOサービス事業の売上高は731,818千円（前年同期比102.1%）、セグメント利益は12,644千円（前年同期はセグメント損失2,508千円）となりました。

新規のスポット案件があったこと等から、前年同期を上回りました。

オ) その他サービスについて

その他サービスの業績は、次のとおりであります。

| サービス分野別           | 前第3四半期<br>連結累計期間 | 当第3四半期<br>連結累計期間 | 前年同期比<br>(%) |
|-------------------|------------------|------------------|--------------|
| その他サービス売上高合計（千円）  | 271,073          | 276,572          | 102.0        |
| セグメント損益（△は損失）（千円） | 7,344            | △703             | —            |

当第3四半期連結累計期間のその他サービスの売上高は276,572千円（前年同期比102.0%）、セグメント損失は703千円（前年同期はセグメント利益7,344千円）となりました。

グループの海外展開（中国）を事業とする利墨（上海）商務信息咨询有限公司（リスクモンスターチャイナ）は、中国における信用調査レポート及びグループのコスト削減を担うオフショア開発が順調に推移し、売上高は前年同期を上回りました。

セグメント利益は、円安の影響も受け、売上増加による仕入原価が増加したこと、サービス提供拡充のための原価等が増加したこと、また、人員増による人件費が増加したこと等から、セグメント損失となりました。



(2) 当四半期の財政状態の概況

|             |          | 前連結会計年度   | 当第3四半期<br>連結会計期間 | 増減額       |
|-------------|----------|-----------|------------------|-----------|
|             | 流動資産（千円） | 2,295,893 | 1,791,061        | △504,831  |
|             | 固定資産（千円） | 4,490,111 | 5,751,328        | 1,261,216 |
| 資産合計（千円）    |          | 6,786,005 | 7,542,390        | 756,384   |
|             | 流動負債（千円） | 433,092   | 2,010,646        | 1,577,554 |
|             | 固定負債（千円） | 330,600   | 426,896          | 96,295    |
| 負債合計（千円）    |          | 763,693   | 2,437,543        | 1,673,850 |
| 純資産（千円）     |          | 6,022,311 | 5,104,846        | △917,465  |
| 負債純資産合計（千円） |          | 6,786,005 | 7,542,390        | 756,384   |

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末と比べ504,831千円減少し、1,791,061千円となりました。これは主に、無形固定資産の取得、供託金の預入による支払い、税金や配当金の支払い等により現金及び預金が減少したことによるものです。固定資産は前連結会計年度末と比べ1,261,216千円増加し、5,751,328千円となりました。これは主に、サービスシステム及び独自データベースの増強、投資有価証券の時価評価、供託金の預入等によるものです。その結果、資産合計は前連結会計年度末と比べ756,384千円増加し、7,542,390千円となりました。

流動負債は前連結会計年度末と比べ1,577,554千円増加し2,010,646千円となりました。これは主に、短期借入金及び訴訟損失引当金の計上等によるものです。固定負債は96,295千円増加し426,896千円となりました。これは主に、その他固定負債（繰延税金負債）の増加等によるものであります。その結果、負債合計は前連結会計年度末と比べ1,673,850千円増加し、2,437,543千円となりました。

純資産は、訴訟関連損失の計上等により前連結会計年度末と比べ917,465千円減少し、5,104,846千円となりました。また、自己資本比率は66.5%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、2024年11月8日に公表いたしました2025年3月期業績予想を修正いたしました。

（単位：百万円）

|                     | 売上高   | 営業利益 | 経常利益 | 親会社株主に帰属する<br>当期（四半期）純利益 |
|---------------------|-------|------|------|--------------------------|
| 2025年3月期予想          | 3,720 | 260  | 265  | △1,080                   |
| 2025年3月期<br>第3四半期実績 | 2,812 | 210  | 217  | △1,082                   |
| 進捗率（%）              | 75.6  | 80.9 | 82.1 | —                        |

与信管理サービス事業の新規の会員数は増加しており、また、6月より、与信判断ツールである「e-与信ナビ」を新価格体系で提供を開始、順次「商業登記PDF」の機能や情報等を追加、提供データを拡充させて提供し、料金改定後のe-与信ナビの利用状況は堅調に推移しているものの、既存会員のサービス利用が低調に推移しました。そういった中でも反社チェックヒートマップや、反社チェックのコンサルティングサービスが順調に推移しており、与信管理サービス事業全体では、前期並みに推移しております。

また、BPOサービス事業は新規案件の引き合いが増えており、新規のスポット案件を受注したこと、その他サービスは中国における信用調査レポートやグループのコスト削減を担うオフショア開発が堅調に推移していることから、連結の売上高は当初の予定を上回る予定です。

利益につきましては、サービスシステム増強及びデータベースの充実を図るため企業情報取得の強化を継続しており、それらに係る原価が増加しているものの、当初の予定に比べコストは抑えられて推移していることから利益も積み上がっております。第4四半期につきましては、マーケティングの先行投資を行う予定であることから、第4四半期の利益を押し下げる見込みです。

なお、株式会社東京商工リサーチが当社を被告として東京地方裁判所に訴訟を提起した件につきまして、2024年9月2日（判決正本送達日：2024年9月4日）に第一審判決を受けました。当社は、当該判決の一部を不服として東京高等裁判所に控訴しておりますが、東京地方裁判所からの第一審判決額等将来発生する可能性のある損失見込額を特別損失（訴訟関連損失）として計上しております。引き続き当社の主張が認められるよう当社の正当性を主張してまいります。

配当につきましては、前回公表値（1株当たり15.00円）より変更はありません。

当社は従来より株主の皆様への利益還元を重要な経営課題と位置付けており、今後も安定的な配当を継続することで、還元を実現してまいります。

なお、この業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2024年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                               |
| 流動資産           |                         |                               |
| 現金及び預金         | 1,722,763               | 1,189,521                     |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 464,508                 | 492,449                       |
| 原材料及び貯蔵品       | 10,319                  | 9,163                         |
| その他            | 110,030                 | 111,637                       |
| 貸倒引当金          | △11,727                 | △11,709                       |
| 流動資産合計         | 2,295,893               | 1,791,061                     |
| 固定資産           |                         |                               |
| 有形固定資産         |                         |                               |
| 建物及び構築物        | 584,552                 | 588,787                       |
| 減価償却累計額        | △198,492                | △211,855                      |
| 建物及び構築物（純額）    | 386,060                 | 376,932                       |
| 工具、器具及び備品      | 371,686                 | 366,893                       |
| 減価償却累計額        | △313,825                | △307,887                      |
| 工具、器具及び備品（純額）  | 57,861                  | 59,006                        |
| 土地             | 568,352                 | 568,352                       |
| リース資産          | 21,579                  | 21,579                        |
| 減価償却累計額        | △6,541                  | △9,660                        |
| リース資産（純額）      | 15,038                  | 11,919                        |
| 有形固定資産合計       | 1,027,312               | 1,016,210                     |
| 無形固定資産         |                         |                               |
| のれん            | 72,586                  | 65,219                        |
| ソフトウェア         | 1,231,239               | 1,256,367                     |
| コンテンツ資産        | 725,324                 | 839,518                       |
| その他            | 65,127                  | 71,363                        |
| 無形固定資産合計       | 2,094,277               | 2,232,469                     |
| 投資その他の資産       |                         |                               |
| 投資有価証券         | 1,247,728               | 1,624,929                     |
| その他            | 121,268                 | 878,221                       |
| 貸倒引当金          | △475                    | △502                          |
| 投資その他の資産合計     | 1,368,522               | 2,502,647                     |
| 固定資産合計         | 4,490,111               | 5,751,328                     |
| 資産合計           | 6,786,005               | 7,542,390                     |

（単位：千円）

|               | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2024年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 未払金           | 204,936                 | 221,220                       |
| 短期借入金         | —                       | 350,100                       |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 35,160                  | 2,500                         |
| 未払法人税等        | 51,344                  | 18,598                        |
| 賞与引当金         | 3,668                   | 1,755                         |
| 訴訟損失引当金       | —                       | 1,245,260                     |
| その他           | 137,983                 | 171,212                       |
| 流動負債合計        | 433,092                 | 2,010,646                     |
| 固定負債          |                         |                               |
| 退職給付に係る負債     | 37,069                  | 29,813                        |
| その他の引当金       | 18,045                  | 18,182                        |
| その他           | 275,485                 | 378,900                       |
| 固定負債合計        | 330,600                 | 426,896                       |
| 負債合計          | 763,693                 | 2,437,543                     |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 1,188,168               | 1,188,168                     |
| 資本剰余金         | 819,841                 | 813,643                       |
| 利益剰余金         | 3,356,658               | 2,163,650                     |
| 自己株式          | △155,710                | △96,562                       |
| 株主資本合計        | 5,208,958               | 4,068,900                     |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 711,928                 | 917,038                       |
| 為替換算調整勘定      | 24,556                  | 26,008                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 736,485                 | 943,046                       |
| 新株予約権         | 286                     | 4,058                         |
| 非支配株主持分       | 76,582                  | 88,840                        |
| 純資産合計         | 6,022,311               | 5,104,846                     |
| 負債純資産合計       | 6,786,005               | 7,542,390                     |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                                       | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) |
|---------------------------------------|--|--|
| 売上高                                   | 2,749,184                                      | 2,812,321                                      |
| 売上原価                                  | 1,424,275                                      | 1,518,913                                      |
| 売上総利益                                 | 1,324,908                                      | 1,293,408                                      |
| 販売費及び一般管理費                            | 1,096,858                                      | 1,083,183                                      |
| 営業利益                                  | 228,050  | 210,224  |
| 営業外収益                                 |  |  |
| 受取利息                                  | 86   | 250  |
| 受取配当金                                 | 14,840   | 17,740   |
| その他                                   | 1,184  | 2,638  |
| 営業外収益合計                               | 16,110   | 20,628   |
| 営業外費用                                 |  |  |
| 支払利息                                  | 988  | 972  |
| コミットメントフィー                            | 2,106  | 2,002  |
| 支払手数料                                 | 7,210  | 9,000  |
| 投資事業組合運用損                             | 6,990  | -  |
| 為替差損                                  | 1,959  | 1,183  |
| その他                                   | 1,866  | 7  |
| 営業外費用合計                               | 21,120   | 13,166   |
| 経常利益                                  | 223,040  | 217,686  |
| 特別利益                                  |  |  |
| 投資有価証券売却益                             | -  | 83,000   |
| 特別利益合計                                | -  | 83,000   |
| 特別損失                                  |  |  |
| 固定資産除却損                               | 238  | 836  |
| 訴訟関連損失                                | -  | 1,258,829                                      |
| その他                                   | -  | 3,475  |
| 特別損失合計                                | 238  | 1,263,141                                      |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)         | 222,802  | △962,454                                       |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 102,707  | 84,033   |
| 法人税等調整額                               | △4,793   | 24,548   |
| 法人税等合計                                | 97,913   | 108,582  |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                     | 124,888  | △1,071,037                                     |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益                      | 5,062  | 11,605   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 119,826  | △1,082,642                                     |

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                   | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) |
|-------------------|--|--|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 124,888  | △1,071,037                                     |
| その他の包括利益          |  |  |
| その他有価証券評価差額金      | 120,897  | 205,304  |
| 為替換算調整勘定          | 1,450  | 1,909  |
| その他の包括利益合計        | 122,348  | 207,214  |
| 四半期包括利益           | 247,236  | △863,823                                       |
| (内訳)              |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益   | 241,844  | △876,081                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益   | 5,392  | 12,258   |

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（セグメント情報等の注記）

I 前第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：千円）

|                                    | 報告セグメント      |   |         |             |           | 計       | その他<br>(注) 1 | 合計       | 調整額<br>(注) 2 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 3 |
|------------------------------------|--------------|---|---------|-------------|-----------|---------|--------------|----------|--------------|--------------------------------|
|                                    | 法人会員向けビジネス   |   |         | BPO<br>サービス | 計         |         |              |          |              |                                |
|                                    | 与信管理<br>サービス | ビジネス<br>ポータルサ<br>イト（グル<br>ープウェア<br>サービス<br>等） | 教育関連    |             |           |         |              |          |              |                                |
| 売上高                                |              |   |         |             |           |         |              |          |              |                                |
| ASP・クラウド<br>サービス                   | 1,176,830    | 427,630                                       | —       | —           | 1,604,460 | —       | 1,604,460    | —        | 1,604,460    |                                |
| コンサルティング<br>サービス                   | 306,136      | —   | —       | —           | 306,136   | —       | 306,136      | —        | 306,136      |                                |
| その他                                | —            | 24,539  | 169,907 | 551,579     | 746,025   | 92,562  | 838,587      | —        | 838,587      |                                |
| 顧客との契約から<br>生じる収益                  | 1,482,966    | 452,169                                       | 169,907 | 551,579     | 2,656,621 | 92,562  | 2,749,184    | —        | 2,749,184    |                                |
| 外部顧客への売上高<br>セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 1,482,966    | 452,169                                       | 169,907 | 551,579     | 2,656,621 | 92,562  | 2,749,184    | —        | 2,749,184    |                                |
|                                    | 3,733        | 3,026   | 4,387   | 164,867     | 176,014   | 178,511 | 354,525      | △354,525 | —            |                                |
| 計                                  | 1,486,699    | 455,196                                       | 174,294 | 716,446     | 2,832,636 | 271,073 | 3,103,710    | △354,525 | 2,749,184    |                                |
| セグメント利益又は損失<br>(△)                 | 206,412      | 172,974                                       | 40,602  | △2,508      | 417,481   | 7,344   | 424,826      | △196,775 | 228,050      |                                |

- （注） 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社グループの海外展開（中国）を事業とする利墨（上海）商務信息咨询有限公司（リスクモンスターチャイナ）を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失（△）の調整額は、セグメント間取引消去及び報告セグメントに配分していない全社費用であり、全社費用は報告セグメントに帰属しない本社の一般管理費であります。
3. セグメント利益又は損失（△）は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：千円）

|                       | 報告セグメント      |   |         |             |           | その他<br>(注) 1 | 合計        | 調整額<br>(注) 2 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 3 |
|-----------------------|--------------|---|---------|-------------|-----------|--------------|-----------|--------------|--------------------------------|
|                       | 法人会員向けビジネス   |   |         | BPO<br>サービス | 計         |              |           |              |                                |
|                       | 与信管理<br>サービス | ビジネス<br>ポータルサ<br>イト（グル<br>ープウェア<br>サービス<br>等） | 教育関連    |             |           |              |           |              |                                |
| 売上高                   |              |   |         |             |           |              |           |              |                                |
| ASP・クラウド<br>サービス      | 1,173,920    | 425,292                                       | —       | —           | 1,599,212 | —            | 1,599,212 | —            | 1,599,212                      |
| コンサルティング<br>サービス      | 316,983      | —   | —       | —           | 316,983   | —            | 316,983   | —            | 316,983                        |
| その他                   | —            | 23,785  | 163,173 | 615,591     | 802,550   | 93,575       | 896,125   | —            | 898,125                        |
| 顧客との契約から<br>生じる収益     | 1,490,904    | 449,077                                       | 163,173 | 615,591     | 2,718,746 | 93,575       | 2,812,321 | —            | 2,812,321                      |
| 外部顧客への売上高             | 1,490,904    | 449,077                                       | 163,173 | 615,591     | 2,718,746 | 93,575       | 2,812,321 | —            | 2,812,321                      |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 2,007        | 2,841   | 4,358   | 116,226     | 125,433   | 182,996      | 308,430   | △308,430     | —                              |
| 計                     | 1,492,911    | 451,919                                       | 167,531 | 731,818     | 2,844,180 | 276,572      | 3,120,752 | △308,430     | 2,812,321                      |
| セグメント利益又は損失<br>(△)    | 203,892      | 151,953                                       | 25,722  | 12,644      | 394,212   | △703         | 393,509   | △183,284     | 210,224                        |

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社グループの海外展開（中国）を事業とする利墨（上海）商務信息咨询有限公司（リスクモンスターチャイナ）を含んでおります。  
2. セグメント利益又は損失（△）の調整額は、セグメント間取引消去及び報告セグメントに配分していない全社費用であり、全社費用は報告セグメントに帰属しない本社の一般管理費であります。  
3. セグメント利益又は損失（△）は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)  
該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)  
該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)  
当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

|         | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) |
|---------|--|--|
| 減価償却費   | 474,926千円                                      | 569,496千円                                      |
| のれんの償却額 | 6,289  | 7,366  |



3. 補足情報

要約連結キャッシュ・フロー

(単位：千円)

|                      | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) |
|----------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー ※1  | 531,990  | △33,891  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー ※2  | △752,325                                       | △803,336                                       |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー ※3  | △197,570                                       | 204,358  |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額     | △1,064   | △372   |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △418,969                                       | △633,241                                       |
| 現金及び現金同等物の期首残高       | 1,903,415                                      | 1,722,763                                      |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高     | 1,484,445                                      | 1,089,521                                      |

| 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日)  |  | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日)  |  |
|---|--|---|--|
| 主要な費目及び金額は次のとおりであります。<br>※1 税金等調整前四半期純利益 222,802<br>減価償却費 474,926<br>株式報酬費用 39,045<br>売上債権の増加額 △15,399<br>未払金の増加額 25,473<br>法人税等の支払額 △210,736<br>※2 有形固定資産の取得による支出 △14,944<br>無形固定資産の取得による支出 △692,750<br>投資有価証券の取得による支出 △20,000<br>定期預金の払戻による収入 101,251<br>定期預金の預入による支出 △101,252<br>事業譲受による支出 △44,942<br>※3 配当金の支払額 △110,229<br>自己株式の取得による支出 △44,269<br>長期借入金の返済による支出 △37,620 |  | 主要な費目及び金額は次のとおりであります。<br>※1 税金等調整前四半期純損失 △962,454<br>減価償却費 569,496<br>投資有価証券売却益 △83,000<br>売上債権の増加額 △27,821<br>訴訟損失引当金の増加額 1,245,260<br>供託金の預入による支出 △740,000<br>法人税等の支払額 △111,876<br>※2 有形固定資産の取得による支出 △22,512<br>無形固定資産の取得による支出 △677,578<br>投資有価証券の取得による支出 △99,804<br>投資有価証券の売却による収入 90,000<br>定期預金の預入による支出 △100,000<br>※3 配当金の支払額 △110,475<br>短期借入金の純増加額 350,100<br>長期借入金の返済による支出 △32,660 |  |